CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº /2023

Vereador: Erasto da Costa Rocha

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio da Rocha Sales, que

empreenda esforços junto à Secretaria competente, a fim de que viabilize a extensão de rede

de energia elétrica para iluminação pública na via de aproximadamente 500 (quinhentos)

metros, desde a saída da Rodovia ES-490, próximo à área de propriedade do Sr. Josias

Pereira da Silva, e termina adjacente à Igreja “Só o Senhor é Deus”, na localidade de

Córrego do Ouro, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 06 de junho de 2023.

Erasto da Costa Rocha

Vereador – PDT

Justificativa:

A presente propositura, justifica-se, pois é motivo de preocupação, reclamação e

reinvindicação por parte de moradores e usuários da rua supracitada. Devido o trecho não

apresentar extensão de rede de energia elétrica para iluminação pública, acaba gerando

desconforto e insegurança, pois coloca em risco a vida dessas pessoas que residem e

necessitam trafegar diariamente pelo local.

A energia elétrica hoje é indispensável à sobrevivência, segurança e desenvolvimento de

qualquer lugar, e a falta de um sistema digno de distribuição do serviço de energia elétrica acaba

prejudicando muitos munícipes. Dessa forma, é de fundamental importância que o Poder Público

invista na qualidade de vida dos mesmos.

Esse trecho possui uma grande movimentação no período noturno com a passagem de

motoristas e pedestres que retornam das suas atividades laborais, idas à Igreja, retorno das

escolas, enfim. É importante enfatizar que, as pessoas que andam a pé pelo trecho, utilizam a

lanterna do celular para iluminar a rua e até mesmo para serem identificados pelos motoristas

que passam pelo local.

Sem iluminação, os cidadãos encontram-se em situação de vulnerabilidade, pois correm

riscos de serem assaltados e de sofrerem outros tipos de violência, uma vez que, a marginalidade

e os casos de violência vêm aumentando assustadoramente, portanto, a aclamação popular é

gritante por investimentos que venham de encontro à prevenção da criminalidade. Além disso,

principalmente os pedestres, correm sérios riscos de sofrerem acidentes, pois a visão dos

motoristas, devido a falta de iluminação pública, também é prejudicada.

Com a realização desse serviço, a ideia é proporcionar mais segurança, conforto e

comodidade aos moradores e aos transeuntes que se deslocam por essa estrada para seus

compromissos noturnos.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate com urgência esta propositura,

cujo objeto representa o anseio dos moradores da localidade de Córrego do Ouro , e solicito aos

ilustres pares apoio a presente indicação, para que possamos satisfazer o clamor desses

munícipes.

Segue em anexo imagens do local:

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2023-06-06T16:43:17-0300